**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

3. Probatur etiam opinio negatiua ex pactis, quæ in dictis foederibus cum
Hæreticis apponitur circa res, & bona Ecclesiæ. Et infertur Principes non
habere potestatem extinguendi beneficia, sed hoc ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76442)

482 Tract. XIV. De Libertate

risdictione, quæ per illam suspensa est. Et quoties de Religione disceptatur, cùm omne iudicium referri debeat ad Ecclesiam Romanam; equis inficias ibit in hoc pacto Religionis contra ritum & normam Conciliorum fuisse peccatum? Ita ille, cui addit Christophorus Chiebentas in Collegio Politico exercit. 13. quest. 7. Martinum Rummelium ad auream Bulam Caroli IV. part. 3. differ. 1. in Corollar. de pace Religionis 1. & ibi Millerum in addit. Christophorus Besoldum in opere Politico differ. 1. de educatione, & studiis litterarum, &c. cap. 10. num. 1. Hanc sententiam videtur etiam docere ex Catholicis Petrus Wadingus ex Societate tract. de contract. diff. 5. dub. Sup. hoc in 13. n. 1. vbi assertit, posse Principes, inconsulto Pontifice, ex causa necessitatis publica date licentiam ante medium, Iudeis exercendi usuras, nec posse in hac re per Ecclesiam impediri; & putat in hoc pari pauli procedere tolerantiam, & permissionem exercitii usurarum, & libertatis conscientiaz: vnde in diff. 3. dub. 4. §. 2. num. 6. videtur aperte sentire, Principes inire posse pœna cum hereticis, inconsulto Pontifice. Nam dicit, quod in hoc Iudeo Ecclesiasticus debeat stare iudicio Principis secularis, posset etiam pro hac sententia aliquis adducere Petrum Godelinum Jurisconsultum, & Professorem Regionum Academiae Louaniensis in Commentariis de iure Pacis. 9. vbi loquens de pœnitionibus initis in Germania, & Gallia cum hereticis, sic assertit: censet Principis esse officium, Religionem concitis viribus tueri, nec pati ut minimum de ea detrahatur. Similitudine hereticorum, corumque potentia iam sit tanquam, ut nequam videatur visoria; pacem cum eis quarti posse, concedo, extrema ista necessitate urgente, potius quam pax fieri designat (modò hæc nihil habitura sit insidiatum) & eriam de Religione non nihil remitti posse. Nam ipsa est alia ratio componendorum dissidiorum in Germania, & aliquoties in Francia aliisque Regnis, adhibito prius iudicio doctissimum tam Theologorum, quam Jurisconsultorum, qui assertuerunt in tam ratiōne Reipublica statu eiusmodi pœnitionem licitam esse. Ita ille. Ex eius verbis apparet, Principes in casu, de quo loquimur, posse omnia determinare ex consilio Theologorum, & Jurisconsultorum; nam ipse nullam facit mentionem de consultatione cum Summo Pontifice.

RESOL. II.

Opinio negativa authoris proponitur, negans Principibus laicis hanc pœnitentiam independenter à Summo Pontifice, & rationibus stabiliter. Ex part. 10. tract. 3. Ref. etiam 2.

§. 1. **V**erum his non obstantibus, ego protinus existimo, quod si periculum non sit in mora, Principes secularares in gravissima necessitate Reipublica, cui alter sucurti non posset, nisi concedendo hereticis libertatem conscientiaz, necessarium esse de hoc ac de pactis & conventis cum ipsis initis, Summum Pontificem consulere. Et ratio duplex est. Prima, quia cum in eiusmodi pactis & conventis traetetur non solum de rebus temporalibus, sed de Religione, rebusque spiritualibus, ac simul per ea saltem ex consequenti derogetur communibus iuribus & legibus Ecclesie, ad quæ alioquin tuenda Principes ipsi, velut Ecclesie protectores obligantur; necessarium videtur, per se loquendo, ut ea, inconsulto Pontifice, ad quem eiusmodi causa pertinet, non ineatur, cuius est statuere & iudicare, quid

præsenti Ecclesie statui expediens sit. Altera causa est, vt pacta eiusmodi, & conventa firmius stant; ne forte, si postea Pontificis autoritate ea causa non nunquam irritentur, noua scandala perturbationes, que in Ecclesia subequantur.

2. Confirmatur hac sententia primò quia certum est circa fidem Catholicam nihil Principes saeculares posse disponere, ergo nihil etiam possunt disponere de opposita hereticis videlicet, vt est in casu nostro, yrgeante necessitate si toleranda, nec neminem oppositorum validum esse argumentum, vt obseruat Menochius, conf. 97. n. 67. Hypopolit. Rimini, vol. 6. conf. 977. num. 31. Macardus conf. 450. n. 40. & alij. Itaque cum huiusmodi pacta ratione ipsius materia, quia est permisso hereticis, propriè Summo Pontifici, & Ecclesiasticæ potestatibus subiiciantur quo pacto dici potest posse a Principibus initio, ipso Pontifice non approbat?

3. Probatur secundo: nam pontifici sub persona Petri dictum fuit, Io. 21. *Pax eis Oves meæ: sed ab ovis Ecclesie accipi lupos, id est hereticos, aut reducere, vel tolerare, pertinet ad ius pœnendi; vt de se patet, & probat Suarez de fide, disputatione 20. scilicet 3. n. 21. & alij: ergo à nemine hoc fieri potest sine Summo Pontificis consensu. Vnde quo pacto tractandi sint hereticci in hoc ovi, non pertinet ad Principes laicos, quia ipsi sunt etiam oves, vt ceteri, sed ad supernum ovi Christiani Pastorem; qui est Summus Pontifex, ad illum enim pertinet de hereticis disponere in ordine ad Religionem, circa quos habet ius acquisitionis ratione Baptismi, cum eius charactere hereticci retinante: cap. Quod quidam 1. q. 1. c. non in nobis de cons. diff. 4. Et licet hereticci à fide defecerint Pontifex retineat adhuc ius in illos, sicut pastor in oves errantes, cap. Maiores de Baptismo; cap. 1. de sponsalibus, & ibi glossa verb. non debet, & in aliis iuribus. Ergo. Probatur tertio ex parabola Matt. 13. in qua iudicium de Zizania eradicanda, vel non eradicanda (qua quidem Zizania sunt hereticci, teste Augustino, Hieronimo, Chrysostomo, Cypriano libro 3. Epist. 3. & ex scholasticis Lector in 2. 2. Dini Thoma quest. 11. art. 4. diff. 43. num. 4.) præbetur à Christo Domino Patrifamilias, qui est Summus Pontifex, vt obseruat Cardinalis Bellarminus tractatu de potestate Papali cap. 9. §. 16. ergo hoc iudicium de tolerandis, vel non tolerandis hereticis, non potest pertinere ad Principes Seculares; quia ipsi in domo Ecclesie sunt subditi, & non patrifamilias. Et ideo non deserat hic apponere aurea verba Maldonati in citatum cap. Matt. num. 26. sic afferentis: non verò hæc dico, quod non malum hereticos converti, quan occidi, sed tantum, quia Principes ista leturi non sunt; eos qui Principes monere posunt, admoneo, non licere illis, istas, quas vocant conscientiaz libertates, nimium nostro tempore visitas, hereticis dare nisi prius Ecclesie, aut is, qui Ecclesie caput est, Romanus Pontifex, Christi personæ, & tanquam Patrifamilias iudicauerit non posse euelli Zizania, nisi simul & Triticum euellatur, & è re Ecclesie esse, vt visque ad messem permittantur utraque excrescere. Huius enim rei, non Principum, qui patris familias serui sunt, sed ipsius patrifamilias, id est Ecclesie gubernatoris iudicium esse debet. Ita Maldonatus. Quid respondebunt aduersarij ad tanti, & tam incomparabilis Viti authoritatem.*

RESOL. III.

Probatur etiam opinio negativa ex patribus, quin dicitur Federicus

faderibus cum Hæreticis apponuntur circa res & bona Ecclesia.

Et infertur non habere potestatem Principes extinguendi beneficia sed hoc spēlare ad Summum Pontificem, neque in eundem fædera cum Hæreticis, maxime perpetua, quia in nullo casu possunt esse licita, nec valida. Ex part. 10. tract. 3. Ref. etiam 3.

§. I. A dde, quod Principes in easibus, quibus libertatem conscientia hæreticis concedunt, solent pacifici cum ipsis de bonis Ecclesiarum, quorum Dominum propriè ad solum Deum sive Christum spectat secundum aliquos, usus verò, & administratio, ad Prælatos, seu communiam cuiusque Ecclesie ex probabilitate; Ita Maior 4. disp. 24. 9. 16. Azorius tom. 1. lib. 6. cap. 1. 9. 4. Nauarrius Comment. 2. de Regulari. n. 34. & quæst. 1. de Reditib. monitione 40. & in cap. non licet 8. 9. num. 4 vbi etiam de fide censer, sed non rectè, quia contraria sententia est probabilitas, afferens eiusmodi dominium esse penes Ecclesiam Ecclesiasticum (quamvis Religiorum) cuiusque Ecclesie, quam sequitur Fragulus de Baptismate tom. 2. lib. 3. disp. 9. §. 4. num. 16. Waldensis libr. 4. doctrinalis, art. 3. c. 43. Columna de reditibus c. 23. n. 10. 5. Lellius lib. 2. cap. 4. dub. 5. & 7. & alii quos citat & sequitur Romanus Hay in Asto. In instru. q. 3. n. 5. fol. 157. & à fortiori Sarmientus p. 4. Redituum Ecclesiasticorum cap. 6. male tamen afferens, id dominium etiam esse penes singulos, ad quos ius prouentuum Ecclesie pertinet.

2. Probatur assertio primæ sententiae ex iure canonico, in quo ex ipsiusmodi res euangelio vocantur res Dei, aut Deo donata, vel traditæ: vt videtur est in Can. Apostolorum 39. & Can. Nulli licet, & Can. Prædia 12. 9. 2. & Can. Videntes, causa 16. 9. 1. & in Concilio Tridentino, fæc. 25. c. 21. de Reformat. Et idem colligitur ex iure Cæsarœ; Institutione de rerum diuisione, & §. Universitatis, & l. 6. §. Sacra, ff. eod. tit. Et ratio est, ut quia antiquitus haec oblatæ sunt Deo ab ipsis fundatoribus, & quidem per seipso solemnè formulæ, quam ex capitularibus Francorum l. 6. cap. 286. describit Tannerus L. 1. Ecclesiastica defensionis cap. 9. vbi inter alia dicitur, Quisquis nostrum suas res Ecclesie tradit, domino Deo illos offert, atque dedicat, sicutque sanctis, & non alteri, dicendo talia, & agendo ita, facit enim scripturam coram Altari, aut supra tenet in manu, dicens eiusmodi loci Sacerdotibus, atque custodibus: offero Deo, atque dico omnes res que in hac cattula tenentur insertæ pro remissione peccatorum meorum, ac parentum, & filiorum, aut pro quoconque illas Deo deliberaverit, ad seruendum ex his Deo in sacrificiis, Miserarumque solemnis, orationibus, luminariis, pauperum ac clericorum almoniis, & exercitii diuinis cultibus, atque Ecclesia utilitatibus, &c. Tum quia iuxta Canones, & ipsam offerentem dispositionem Conuentus Ecclesiasticus cuiusvis loci tenetur illa ad Pastores transmittere, nec potest ea vendere, vel extinguere pro arbitrio: licet interim Summus Pontifex in his omnibus habeat supremam administrationem; vt docet D. Thomas in 2. 1. 9. 108. art. 1. ad 7. & ibi Caeterus, & ceteri expostores cum Sanchez in Suum. tom. 2. lib. 7. c. 29. n. 96. His itaque statibus, quo pacto dici potest, Principes seculares posse pacifici cum hæreticis de bonis Ecclesiasticis, inconfutabili plenario, & supremo administratore, qui est.

3. Nec obstat dicere cum quodam Theologo neotertico, haec bona prius exitiisse secularia, & altū Dominum semper remansisse apud Principes, qui dicta bona Ecclesia cum conditione tacita concesserunt, si eorum exemptio non esset nociva Reipublica.

Tom. IX.

ea. Nam Respondeo, bona concessa Ecclesia censer concessa purè, absolute, & sineulla conditione; vt tradidit Wameius tom. 1. conf. 74. n. 7. Cochier de libertate Ecclesiastica l. 1. c. 20. n. 9. & alij. Vnde optimè dixit Siloni in 2. 2. 9. 65. art. 1. coniv. 1. concl. 2. quod hæreditates, redditus, & bona temporalia Ecclesia concessa, donatione Regum, postquam semel ipsis contesta sunt, haber in illis Ecclesia ins acquisitionem & idem à Principibus nec repeti, nec reuocari possunt. Hinc, dato, & non concessio, quod priuilegium fori, Ecclesiæ concessum pro Clericis fuerit ex donatione, & largitione Imperatorum; vt voluerint Molina, Sutor, Victoria & alij: tamen non possunt amplius Principes illud reuocare, vel liquidare; vt docet Amicus in curs. Theologico, tom. 5. disp. 9. fæc. 3. nu. 140. Hurtadus de Inst. & Iure disp. 4. diff. 13. & alij, quos ad satiæatem adduxi contra Rabardeum in part. 7. Tract. 1. resolut. 8. Et idem ex hypothesi, si talia priuilegia inciperent esse nociva, deberent Principes recurrere ad Pontificem pro remedio opportuno; quia dictum priuilegium semel concessum non possunt amplius reuocare, restringere, aut limitare. Itaque in casu alii eius nostro, dato, quod deuenient estet ad talen statum, quod bonorum Ecclesiasticorum exemptio estet bono publico nociva, non ex hoc sequitur, posse Principes seculares de dictis bonis propria authentitatem disponere & de illis cum Hæreticis pacisci; sed hoc faciendum estet à Pontifice, qui limitare, suspendere, & dicta bona alienare ex iusta causa potest. Nam alioquin, ex doctrina in contrarium allata, Principes possent collectare bona Ecclesiastica in extrema necessitate labentes Reipublica beneplacito Pontificis, quod omnino negandum est; vt patet ex cap. non minus, cap. Aduersus de Immunitate Ecclesiarum, & ex Bulla Conze: docentque communiter Doctores. Ergo si non possunt Principes, etiam in statu labentis Reipublicæ collectare & sine consensu Pontificis bona Ecclesiastica tantum in parte, quantum magis dicendum est in casu nostro. Nam non solum collectarent in parte Rona Ecclesiastica, sed etiam de illis, in consulto Pontifice, disponenter, ac hæreticis tradenter; confirmantur etiam supra dicta ex his quæ doctè obseruat Pater Layman, in inst. Defensione Pontificis cap. 4. fol. 255. §. Eadem neque cum sequent. Quod à fortiori procedere, si Principes infra dicta cum hæreticis, ex quibus non solum redditus cum bonis & ditionibus Ecclesiasticis illis transcriberentur, verum etiam ipsi utili spirituales Episcopatum, Canoniciatum, Præbendatum, tam re, quam nomine extinguenterentur, & in seculares Marchionatus, Ducatus, Principatus transmutarentur; nec sciente, nec approbante Pontifice, qui solus omnimodam protestatem habet super Beneficia, vt Canonistæ communiter afferunt in cap. Per venerabilem, qui filii sunt legitimæ, quos citat & sequitur Lutherius de beneficiis lib. 2. quæst. 22. num. 9. nec Principes habent protestatem extinguendi beneficia, vt obseruat Nauarus in Man. cap. 27. num. 13. Sed hoc solum spectat ad Summum Pontificem: vt præclaris verbis demonstrat D. Bernardus epist. 131. ad ciues Mediolanenses, & notat nouissimum Michaël Tarrede in sua ampliudine Beneficia di. 1. q. 2. numer. 1. Ergo, &c.

4. Et haec omnia superius dicta magis absurdæ essent, si tolerantia libertatis conscientia, & federa cum hæreticis inita non essent ad tempus, sed perpetua, quod moraliter, & practicè, vt docet Tannerus tom. 3. disp. 1. 9. 9. dub. 3. num. 94. vix unquam licet fieri, potest, quia omnis eiusmodi abloluta & indefinita pactio seu conuentio, per se loquendo, & quantum est ex natura rei, omnem Principem, etiam in

perpetuum

perpetuum adimit facultatem permisso hæresim ex sua provincia exterminandi; etiam si mutatis rerum circumstantiis, id quandoque opportunum esset futurum. Semper enim vi sui pæcti inhibetur, ne id vñquam audeat facere, si modò violata fidei reus haberi non velit. Et idem obseruandum est hic, quod Iosaphat initio regni permisit idololatriam, cui populus erat addicatus; quia non poterat eam impedire, ut haberet 3. Reg. 2.1. ac postea, confirmato iam Regno, cum & potentior & audacior factus esset, non amplius permisit sed impediuit; vt patet 2. Paralip. 2.2.

Vnde si Iosaphat iniisset fœdus perpetuum de Idololatria toleranda, non potuissest postea mutatis rerum circumstantiis illud ex pæcti impedire; & sic idololatria perpetua in regno suo existaret, & impunita remansisset. Ergo non sunt ineunda foedera cum hereticis perpetua; nam Princeps adimeret sibi ins., cum postea oportunum esset, puniri, & exterminandi hereticos à suis Regnis & Provinciis; contra id, quod determinat Concilium Lateranense cap. Excommunicamus §. moneantur de Hæret. vbi sic habetur; teneatur quicunque Princeps, etiam supremus terram suam expurgare ab heretico sub pena amissionis sui principatus: & mandatur omnibus Principibus, ut iure, se hereticos non tolerentur. Et idem statutum in iure ciuili Cod. de Hæret. Auth. si vero Dominus, & in constitut. Frederici de flau & confut. §. 6 & 7. Ergo &c.

5. Et licet aliquando talia pæcta à Principibus facti posse docere videatur Petrus Waddingus de contract. disp. 3. dub. 4. n. 6. vbi sic ait: Hic discursus videtur satis probare perpetuali libertatis pæcta nullo casu esse licita & valida; pro cœtraria vero excusabiles videntur Principes Catholicos, qui cum hereticis ita contrarixerunt; ex una enim parte premebanter Principes importuno futuro hereticorum expoſcentium libertatem; quibus nulla alia ratione satisfieri potuit, quoniam pæcto perpetuo liberti exercitij suæ Religionis, & ex altera parte magnus erat in Catholicis plurimi temporis, qui pacem quibuscumque conditionibus cum hereticis fieri optabant, modò ipsi quieti, saltem ad tempus, essent; de futuro Reipublica statu parum solliciti, nec fortunaram iacturam, aut splendoris sui imminutionem pro fidei defensione volebant sustinere; cum tamen heretici omnes suas fortunas pro sue scélæ, aut propaginatione aut conseruatione libenter profuderint. Vnde factum, ut suprimenti Principes viribus essent longè inferiores: proindeque iudicaderint, ista pæcta inire perpetua expedire. Justitia huic pæcti ex hoc capite posset defendi, quod nisi pæcta inirentur, sit periculum neutra fides. & ipse Catholicus Princeps pereat; minus igitur sit mali, abiicere suorum curam, quodad salutem æternam, quoniam pertinaciter eam retinendo, omnium Religionem veram in perpetuum perdere, & omnem iurisdictionem. Si pæcta non ineat, verisimiliter nulli erunt Catholici, si ineat, saltem in aliquibus fides conservabitur. Teneri ergo videtur Princeps: quando totius Reipublicæ curam non potest habere; saltem illam, quam potest, partem conlunare. Hucusque Vaddingus. Sed rām postea subdit, se huc casum non definitus est, sed disputatiū pertractasse.

6. Verum, non obstante, quod ille casus à VVaddingo positus, in praxi possit accidere; non ex hoc sequitur, Principes, inconsulto Pontifice, tale fœdus cum hereticis inire posse: non enim pertinet ad illos in jure tam graui iudicare, num tanta sit necessitas, & talis rerum status, ut sancto fœdere Religionis libertatem concedere oporteat, maximè perpetuam; cum tale fœdus indirecè versatur circa materiam spiritualem, videlicet circa permissionem Religionis falsæ. Ergo à Principibus nihil decerni potest, Summo

Pontifice non consentiente. Vnde non grauabor hic apponere verba Ioannis Molani de fide Hæret. ser. lib. 1. cap. 23. sit alterentis: Quamvis libera Religio non sit ab uno Princepe admittenda, cogitur tamen aliquando Catholicus Princeps in quibusdam locis, quæ hæretici violanta manu retinent, non quidem omnibus, sed vnius tantum, aut alterius genetis scætarii, libertatem sub certis conditionibus admittentes; aut potius non tam eis dare, quam permittere, quod iam eo nolente, occuparunt: ne si minus malum tolerare nolit, maiora in Republica sua perpeti cogatur. Sed in his rebus maxima opus est prudens, eo quod res longè omnium grauissima, & periculissima tractentur: cum enim primo loco præ omnibus aliis, ab omnibus & singulis Christianis Religioni sit conferuanda, & secularis Principatus, atque potestas nullum fœdus inire, aut saluum conductum dare possit in præiudicium Ecclesie, aut Ecclesiastice Potestatis, facile hinc, aut per ignorantiam, aut per tepiditatem, aut per timorem, vbi non fore timer, aut per imperitiam, aut inaduentiam quedam tractarentur, quæ postea nullius roboris esse indicauerint. Itaque nihil tutius est, quam si furore hereticorum Respublica aliqua cogatur ad aliquas iniquas, & bonis hominibus præduras conditiones, ut omnia, antequam fœdus perficiatur, diligenter & prudenter sint examinata, & discussa. Atque in re tam ardua, ad securè conquisendum, etiam Apostolice Sedis interueniat auctoritas. Ita Molanus vbi supra.

R E S O L . IV.

Authoritate Doctorum opinio negativa fulcitur.
Et deducitur Principem laicum non posse præfave salutem conductum Hæretico cum danno Ecclesiastica iurisdictionis.
Et firmatur libertatem conscientia Hæreticos concessam, inconsulto Pontifice, non solum esse illicitam, sed innidam. Ex part. 10. tract. 3. Rec. etiam 4.

§. 1. Concludendum est igitur ex omnibus superius dictis, semper, & in quocumque casu in fœderibus Principum secularium cū hæreticis, quoad libertatem Religionis, consulendum esse Summum Pontificem; nec illo inconsulto talia fœdera esse incunda. Et ita nostram sententiam in terminis docet Emissarius Dominus meus Cardinalis Lugo de fide disp. 19. sect. 2. 3. 4. num. 124. Suverius de fide hæret. ser. sect. 9. Tannerus tom. 3. disp. 1. quæst. 9. dub. 3. num. 101. & Authores compositionis Pacis, cap. 5. quæst. 28. num. 46. quibus adde Maldonatum ubi supra in Matth. cap. 3. num. 26. cuius verba superius adduxi: & ex eadem Societate Petrum Hurtadum de Mendoza vol. 1. d. fidei, disp. 179. sect. 5. & 6. 32. 33. & 36. Vnde piaculum existimat, si per extensum ea omnia, quæ ipse firmat circa hoc dubium, hic non apponere: sic itaque assertit: Dico, non licere Principi Laico permittere Synagogas, nisi ex facultate Romani Pontificis; idem dicendum est de conscientia libertate. Igitur, quoties agitur de Religioni, consulendum est Pontifex, cui Deus adest speciali prouidentia, Petro ob singularem fidem promissa. Ad permitendam in non baptizatis conscientia libertatem, non est necessaria facultas Ecclesie, nihil iudicantis de iis, qui foris sunt, cum hæreticis est diuersa ratio libertas permisiva non potest licet permitti inconsulto Pontifice; et quia Laici tenent seuerè agere cum hæreticis ab Ecclesia damnatis, cedit vero in fidei detrimentum eos non punire. Va-